Secundarum vero series hoc modo sequitur: nos matthias,13 dei gratia 
Rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, etc. Memoriae commendamus te
nore praesentium, significantes quibus expedit universis. Quod nos at
tentis et consideratis moribus et industria Lucae Praesbyteri Ruteni, 
quibus idem nostro conspectu a nonnullis nostri subditis meruit com
mendari, eundem ad Plebaniam Rutenicalem Sancti Nicolai prope pos
sessionem Munkach, Monostor vocatam, ritu Rutenorum fundatam, cum 
sua solita iurisdictione, quam videlicet Plebaniam ipse Lucas se a plu
ribus retroactis annis de iure tenuisse, et etiam nunc tenere asserit, autho- 
ritate nostra Regia, qua huiusmodi Plebania more praedecessorum nostro
rum, Regum Hungariae, ad nostram collationem pertinere dignoscitur, 
duximus eligendum et nominandum eandemque eidem simul cum duabus 
possessionibus, puta Bubowische et Lauka vocatis, ad eandem plebaniam 
ab antiquo spect. pariterque cunctis ipsarum Plebaniae et possessionum 
utilitatibus, proventibus... sic ut praefertur stantibus et se habentibus 
duximus denuo et ex novo dandam et conferendam ac de eadem eidem 
providendum, imo damus, offerimus, et eidem providemus praesentium per 
vigorem. Quocirca vobis, fidelibus nostris Conventui Ecclesiae de Lelesz 
harum serie firmiter praecipientes mandamus, quatenus praefatum Lucam 
Praesbyterum Rutenum in praefatam Plebaniam, more in talibus obser
vari alias consueto et item in dominium dictarum possessionum Bobo- 
wische et Lauca vocatarum, et utilitatum et pertinen. earundem quarum
libet denuo, et ex novo introducere et eandem ac easdem eidem sta
tuere, eundemque in eisdem contra quosvis illegitimos impetitores et in

13 Agitur de Mattina Korvin, filio Joannis Hunyadi, Rege Hungariae etc. (1458-

suis solitis iurisdictionibus tenere et conservare debeatis, authoritate 
nostra praesentibus vobis in hac parte attributa et iustitia mediante, 
secus facere non ausuri. Praesentibus perlectis exhiben. restitutis. Datum 
Budae, in vigilia festi Assumptionis Beatae Mariae Virginis, Anno do
mini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo.

Tertiarum porro methodus habetur in hunc modum: ferdinandus, 
Divina favente clementia,14 Romanorum, Hungariae Bohemiae etc. Rex 
semper Augustus, Infans Hispaniarum, Archidux Austriae etc. Fideli 
nostro Egregio Michaeli Bidy, Praefecto Arcis nostrae Munkacs, salutem 
et gratiam. Exponitur nobis in persona fidelis nostri Venerabilis ac Re
ligiosi Ladislai, Episcopi, in Claustro Beati Nicolai Confessoris circa op
pidum istud nostrum Munkach more Graecorum fundato, quomodo olim 
in quodam loco super fluvium Latorcza sub ecclesia et Claustro praefato 
ad ipsum Claustrum ab antiquo pertinente molendinum quoddam extrac
tum fuisset quod molendinum tempore desolationis praefati Claustri perie
rat. Nunc autem idem Exponens ad sustentationem Claustri ipsius mo
lendinum ibidem citra cuiusquam iniuriam aedificare facere vellet. Sup- 
plicavitque propterea nobis idem Exponens, ut sibi id gratiose concedere 
dignaremur. Cum igitur id se citra cuiusquam damnum vel iniuriam factu
rum idem exponens offerat, optan dumque sit, ut ad conservationem 
claustrorum, et ecclesiarum Dei quilibet pro viribus curam adhibeat. 
Fidelitati tuae harum serie committimus et mandamus, ut si modo 
praemisso molendinum praefatum citra damnum arcis istius nostrae, 
detrimentumque proventuum nostrorum, ac citra etiam cuiusvis alterius 
iniuriam aedificari potest, constatque alias in eodem loco molendinum 
ad Claustrum pertinens fuisse erectum, erectionem aedificationemque 
ipsius molendini denuo in loco praemisso facien. ipsi Exponenti libere 
permittere, et per eos quorum interest permitti facere debeas et tenearis, 
secus ne feceris. Praesentibus perlectis exhiben. restitutis. Datum Posonij, 
die decimo quinto Martij, Anno Domini Millesimo quingentesimo quin
quagesimo secundo.

Quartarum autem series, et continentia verbalis fuit talis: nos isa
bella,15 dei gratia Regina Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. memo
riae commendamus tenore praesentium, significantes quibus expedit uni
versis. Quod nos cum ad nonnullorum fidelium nostrorum humillimam 
supplicationem, nobis pro parte fidelium nostrorum honorabilium Lariona,

14 Ferdinandus I, Imperator S. Romani Imperii (1556-1564), Rex Hungariae 
ann. 1527-1564.

15 Ut videtur agi de Regina Hungariae, uxore Joannis Regis Hungariae. Obiit 
an. 1559.

Episcopi, et caeterorum fratrum Monachorum in Claustro Rutenorum, 
Divo Nicolao consecrato, prope Oppidum nostrum Munkach habito com- 
moran. factam; tum vero pia intentione mota, eosdem Larionam, Episco
pum, et caeteros Monachos in praescripto Claustro commorantes, iuxta 
annuentiam Divorum Hungariae Regum, praedecessorum nostrorum, a 
solutione quarumlibet contributionum, censuum et taxarum, tam ordina
riarum quam extraordinariarum, item quorumlibet onerum et servitio
rum exhibitione, in perpetuum clementer eximen. et supportandas duxi
mus imo eximimus, et supportamus praesentium vigore. Quocirca vobis 
fidelibus nostris Magnificis, Egregijs et Nobilibus Comiti, Vice Comitibus 
Comitatus Beregh, item Praefecto, Castellanis et Provisori Arcis nostrae 
Munkacs, Dicatoribus et Exactoribus quarumlibet contributionum nostra
rum... (f. 108) mandamus firmiter: Quatenus a modo deinceps memo
ratos Larionam, Episcopum, et reliquos fratres Monachos in praedicto 
Claustro commorantes, ad solutionem quarumcunque taxarum censuum, 
et contributionum, tam ordinariarum quam extraordinariarum, ac one
rum servitiorumque exhibitionem cogere vel compellere aut eosdem prop- 
terea impedire, turbare, aut quovis modo damnificare non praesumatis. 
Secus non facturi. Praesentibus perlectis, Exhibenti restitutis. Datum in 
Civitate nostra Alba Julia, tertio die Mensis Iulij, Anno Domini Mille
simo quingentesimo quinquagesimo octavo.

Quintarum autem textus taliter se habet: nos joannes secundus, 
Dei gratia16 Electus Rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. memoriae 
commendamus tenore praesentium, significantes quibus expedit universis. 
Quod nos cum ad humillimam supplicationem fidelis nostri honorabilis 
Lariona, Episcopi, Religiosorum Fratrum Ruthenorum in Claustro supra 
Oppidum nostrum Munkacs habito residen., nostrae propterea factam 
Maiestati; tum vero cupientes ipsos Rutenos ad Arcem nostram Munkacs 
pertinentes, quemadmodum et reliquos fideles subditos nostros, in eorum 
Juribus et consuetudinibus conservare; id ipsi Lariona, Episcopo Rute
norum, clementer annuendum duximus et concedendum, ut ipse ante
quam ex hac vita decederet alium Episcopum pium, vita, eruditione, 
doctrina ac moribus idoneum in locum suum deligere, et substituere 
valeat atque possit; imo annuimus et concedimus per praesentes. Quocirca 
vobis fidelibus nostris universis, et singulis Plebanis et alijs ministris ec
clesiarum Rutenicalium coeterisque universis Graecam fidem profitenti-

16 Ut videtur filius Joannis I Zapolya (1526-7), obiit an. 1540, et Isabellae princi- 
pissae Poloniae, Reginae. Hic mansit solummodo Rex electus, ob praevalentiam Habs- 
burgorum (inde a Ferdinando I, ad ann. 1919).

bus Praesbyteris in Dioecesi praescripti Claustri ubilibet constitutis et 
commoran. praesentium notitiam habituris harum serie committimus et 
mandamus firmiter, quatenus visis praesentibus iuxta praemissam gra
tiosam annuentiam nostram, praefatus Lariona, Episcopus Rutenus, 
quemcunque sibi successorem delegabit substituere is pro vero et legi
timo successore et Episcopo vestro post mortem et substitutionem ipsius 
Lariona habere et reputare, ac eidem in omnibus licitis et consuetis 
obedire et obtemperare, legitimosque proventus, et emolumenta, ratione 
huiusmodi Episcopatus sibi de medio vestri provenire debentes obsequenter 
administrare, et per eos etiam, quorum intererit administrare facere modis 
omnibus debeatis et teneamini, secus nullo modo feceritis. Praesentibus 
perletis, Exhibenti restitutis. Datum in Arce nostra Gyako, vigesimo 
quinto die Januarij, Anno Domini Millesimo quingentesimo sexagesimo 
primo. — Joannes Electus Rex.

Sextarum autem textus taliter se habet: maximilianus secundus,17 
Dei gratia Electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germa
niae, Hungariae, Bohemiae etc. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgun- 
diae etc. Fidelibus nostris Egregijs Francisco Bay, Praefecto, ac Joanni 
Szent Benedeki, Provisori, caeterisque Officialibus arcis nostrae Munkacz, 
modernis et futuris, salutem et gratiam. Conquesti sunt nobis fideles 
nostri R.ndus N. et Conventus Fratrum Rutenorum ecclesiae Beati Ni
colai Confessoris prope Castrum nostrum Munkach Ritu Graecorum fun
datae, qualiter vos moderni Officiales nostri, posthabitis antiquis liberta
tibus et consuetudinibus, eorundem ipsis, tempore defunctae etiam Sacrae 
Caesareae et Regiae Maiestatis paterne observatis, equos eorundem, item 
pelles vulpinas et mardurinas violenter extorqueretis, Episcopum prae
nominatum suosque Vicegerentes in Visitatione Plebanorum ordinaria 
impediretis et retardaretis, imo Cathedraticum aliosque proventus eorun
dem, pro vobismet usurpantes, exigere eidem non permitteretis, quin 
etiam ipsam iurisdictionem, quae ad Episcopum ipsum pertineret contra 
ius vobis ipsis usurparetis, disciplinam episcopalem, cum sitis laici, in eos 
exerceretis. Praeterea ad solutionem dicae aliorumque tributorum praes- 
byteros ipsis subiacentes urgeretis, et ad quaeque rusticalia servitia compel
leretis. In nullis denique eos libertatibus, nullo neque sacerdotis neque 
dignitatis eorundem habito respectu conservaretis, sed potius carceres, 
verbera, et cruciatus eisdem, nisi vestrae voluntatis (f. 109) morem 
gerant certo minaremini, soliti etiam essetis, decedente Episcopo illorum, 
illico cunctas res eorundem, tam mobiles quam immobiles, violenter in

17 Maximilianus II, Imperator et Rex (1564-1576).

praedam quasi quandam convertere, summa iniuria, damnoque et oppres
sione eorundem manifesta. Unde supplicarunt nobis humilliter, ut eis 
Superiorem de opportuno remedio gratiose providere, neque eos contra 
apertas libertates et consuetudines eorum ita misere opprimi permittere 
dignaremur. Quorum supplicatione clementer exaudita, nolentes eosdem 
Exponentes amplius per vos, aut alios quospiam ita indignis modis affligi 
atque opprimi, Fidelitati Vestrae harum serie firmissime praecipitatum 
committimus et mandamus, aliud habere nolentes, quatenus acceptis 
praesentibus et praemissis sic ut praefertur stantibus et se habentibus 
praefatos Exponentes in receptis et hactenus usitatis eorum libertatibus 
ipsos conservare et de violenter ablatis rebus suis eosdem quoad plenum 
sine mora contentos reddere, atque imposterum, a cunctis violentijs et 
illegitimis impetitionibus ipsorum supersedere modis omnibus debeatis, 
dictum Episcopum et suos vicegerentes ad ea quae officij sui sunt, visi
tationes nimirum Plebanorum et alia munia ecclesiastica obeunda libere 
admittere, Cathedraticum quoque et alios proventus ipsorum, ipsis pacifice 
colligen. permittere debeatis. In officia autem sive negotia ipsorum eccle
siastica quae ad vos non pertinent, imposterum vos ingerere minime 
praesumatis, ad solutionem quoque dicae, aliorumque tributorum eosdem, 
ac ipsorum Praesbyteros amplius compellere, ipsosque propterea vel qui
busvis alijs exquisitis de causis in personis rebusque et bonis suis impe
dire, vel eis verbis minitari nequaquam praesumatis. Abusum quoque 
illum, quem in direptione rerum bonorumque suorum, decedente Episcopo 
illorum, induxisse dicimini, tanquam a iustitia et pietate prorsus alienum, 
tollere imposterum omnino debeatis, secus nullo modo facturi. Praesen
tibus perlectis, Exhibenti restitutis. Datum in Arce nostra Posonien., 
decima tertia Mensis Octobris, Anno Domini Millesimo quingentesimo 
sexagesimo nono.

(f. 109v) (Septimarum series) sequitur hoc modo, nos gabriel,18 Dei 
gratia Sacri Romani Imperij Princeps, Partium Regni Hungariae Domi
nus, Siculorum Comes ac Oppuliae Ratiboriaeque Dux. Memoriae com
mendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis. 
Quod cum nihil in humanis diu foelicitatis cardine volvi, nihil prosperato 
successu altius in dies exurgere neque bene dispositi status splendore 
coronari queat, nisi suis ordinibus distinctum, nisi a confusionibus mole 
vindicatum certo gaudeat moderatore et praevio rectore, quamobrem et

18 Agitur de Gabriele Bethlen, principe (1613-1629). Annus emissionis documenti 
mancus, sed ex crisi interna constat de temporibus Episcopi Joannis Gregorovié 
(1627-1633), ideo et de Gabriele Bethlen, principe.

divino instinctu ad gubernia quorumvis ordinum Magistratus et Prima
tes surrogantur. Quid enim sunt membra sine capite? quid domus sine 
Patre familias? hoc est Status quivis sine Rectore: exulat illinc iustitia, 
squaliore obducta iacet pietas, bonorum morum studijs longum valere 
iussis regnat impietas, et barbarico velamine occupata cuncta sordent. 
Quamvis autem moderatoris defectus politici quoque status eversioni 
facem subministret, et quosvis ordines manifesti periculi spiculo defigat, 
longe tamen maiori iactura et discrimine Ecclesiae statum ac Hierarchiami 
dissipat et concoquit; quae si suo destituantur gubernatore, facile haere
ticae opiniones repullulascere, superstitionum monstris ingenia hominum 
infascinari, Artium liberalium studia barbarica scabie deformari, divina
rum scripturarum lectiones anilium fabularum recitationibus anteverti 
incipiunt. Triste utique eius rei exhibet exemplum Ecclesia illa Graeca
nica, ohm et doctorum virorum numero celebris, et sedes sapientiae flo- 
rentissimae, cuius omnis status inscitiae tenebris, et simonia oppressus, 
vix vestigium pristinae dignitatis ex ignorantiae sordibus hodie proten
dit. Quae Ecclesia et fides Graecanica siquidem in ditionibus quoque 
nostris Rutenos et Valachos observatores habeat, munus autem Episco
pale Munkachien., et Maramorosien. Graeci Ritus, non sine praeiuditio 
illius Ecclesiae et manifesto derogamine vacet, ne in profundiores, 
coufusionis abyssos sine moderatore praeceps ruat, de certo (f. 110) 
illic Episcopo collocando humillime requisiti sumus, quo munere subeundo, 
dignus siquidem nobis commendatus sit multis nominibus inter alios 
honorabilis Joannes Gregorij, Praesbyter Orientalis Ecclesiae Graeci Ritus, 
ut qui latinae, et aliarum itidem linguarum peritus, et theologicis studijs 
imbutus, liberalium quoque artium notitia et bonis moribus alios anteiret. 
Cuius commendatione benigne inclinati, volentes marcescenti illius Eccle
siae statui basim substruere, et a confusionis labe, quantum fieri posset, 
asserere, eundem Joannem Gregorij in Episcopum Munkachien. et Mara
morosien. Graeci Ritus atque adeo Monasterij eiusdem ritus Sancti Ni
colai Episcopi et Confessoris, in Comitatu de Beregh situati, promovi
mus, praefecimus, et surrogavimus, imo promovemus, praeficimus et sur- 
rogamus per praesentes, iuxta antiquitus observatam consuetudinem suam, 
cum dignitatis et authoritatis Episcopalis, in omnes Seniores, Praesby- 
teros, Pastores, Monasteriorum Hegumenos, et Archimandritas, ac alios 
cuiusvis ordinis et dignitatis Ecclesiasticos suos, eidemque quotannis 
ecclesias et eius scholas, seminaria visitandi, earum Pastores, scholarumque 
Rectores de doctrina, vita, et moribus diligenter examinandi, errores in 
eisdem corrigendi, ordinandi, et dandi facultatem, et dignos ecclesijs Pa
stores seu Officiales, eos iudicandi, in ordine suo conservandi, ab iniuria 
defendendi, refractarios puniendi, excommunicandi et ab officio removendi,

iuxta Apostolicos et Synodorum Oecumenicarum Canones et antiquas leges, 
item convocato caetu Ecclesiae, eiusdem statum ad pristinam integrita
tem reformandi, bona ecclesiastica et proventus cognoscendi, templa sua, 
et parochias, iniuriosa temporum asperitate, aut hominum negligentia 
collapsa restaurandi, scholas et gymnasia erigendi, ubicunque templa 
habent in ijsque sclavonicae, rutenicae, item graecae, latinae, hebraicae, 
aliarumque linguarum Magistros et Professores intertenendi et promo
vendi, et alia his similia muneri (f. llOv) suo convenientia exercendi 
plenariam et omnimodam authoritatem dedimus, et concessimus, da- 
musque et concedimus praesentium per vigorem. Quocirca vobis univer
sis et singulis Illustr., Spectabilibus, Magnificis, Generosis, Egregijs, et 
Nobilibus, Comitibus, Vice Comitibus, et Iudicibus Nobilium Comitatus 
Maramorosien., et de Beregh, ac alterius cuiusvis functionis hominibus, 
quorum scilicet interest, nominanter tibi Generoso et Egr. Joan. Ballingh, 
Capitaneo et Stephano Budai, Provisori Arcis nostrae Munkachien. Item 
Senioribus Graecam amplectentibus religionem, sub praetacto Episcopatu 
Munkachien. et Maramorosien. commoran., modernis, et futuris quoque 
pro tempore constituen. et subsequen., committimus et mandamus firmi
ter, quatenus vos quidem Officiales dictum Joannem Gregorij pro Episcopo 
Munkachien. et Maramorosien. agnoscere eundemque contra quosvis tur
batores, impetitores, et molestatores tueri, protegere, et defendere, nec 
ipsimet ullo pacto in administrando officio suo impedire, vos vero Grae
canicae religionis ecclesiastici aeque et saeculares, tanquam Episcopo 
vestro debitum tribuere honorem, omnimodam obedientiam praestare, 
proventusque et solitos reditus, absque defectu eidem administrare, visi
tationemque, inquisitionem antiquitus solito more permittere, mulctas et 
byrsagia exinde percipi solita eidem tradere, tempore visitationis et alijs 
in negotijs publicis Ecclesiae suae suscepto itinere de commeatu, et tuta 
comitiva, alijsque necessarijs rebus prospicere et providere modis omni
bus debeatis et teneamini, nec secus facturi. Praesentibus perlectis, Exhi- 
ben. restitutis. Quas nos in huius rei robur, et maiorem firmitatem dicto 
Joanni Gregorij chirographo et sigillo nostro corroboratas benigne dandas 
duximus, et concedendas. Datum in libera ac Regia Civitate nostra 
Cassovien., die duodecima Mensis Januarij, Anno regnantis gratiae mil
lesimo sexcentesimo vigesimo septimo (f. 111).

Octavarum porro series sequitur hoc modo, nos georgius rakocij, 
Dei gratia Princeps Transylvaniae,19 Partium Regni Hungariae Dominus 
et Siculorum Comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium,

19 Georgius Rakocsy I, seu senior, princeps Transilvaniae (1630-1648). Agitur de 
nominatione Basilii Tarasovyc, episcopi Mukacoviensis (1633-1651).

significantes quibus expedit universis. Quod cum nihil in humanis diu 
foelicitatis cardine volvi, nihil prosperato successu altius in dies exur
gere, neque bene dispositi status splendore coronari queant, nisi suis 
ordinibus distinctum, nisi a confusionis mole vindicatum certo gaudeat 
Moderatore et praevio Rectore, quamobrem et divino instinctu ad guber
nia quorumvis ordinum Magistratus et primates surrogantur. Quid enim 
sunt membra sine capite? quid domus sine patre familias? hoc est status 
sine Rectore? Exulat illinc iustitia, squaliore obducta iacet pietas, bo
norum morum studijs longum valet iussis regnat impietas, et barbarico 
velamine occupata, sordent cuncta, quamvis autem moderatoris defectus 
politici quoque status eversioni facem subministret, et quosvis ordines 
manifesti periculi spiculo defigat, longe tamen maiori iactura et discri
mine Ecclesiae statum ac Hierarchiam dissipat et concoquit, quae si suo 
destituatur gubernatore, facile haereticae opiniones repullulascere super
stitionum monstris, ingenia hominum infascinari, artium liberalium stu
dia barbarica scabie deformari, divinarum scripturarum lectiones anilium 
fabularum recitationibus anteverti accipiunt. Triste utique eius rei exhi
bet exemplum Ecclesia illa Graecanica ohm et doctorum virorum copia 
celebris, et sedes sapientiae fiorentissima, cuius omnis status inscitiae 
tenebris et simonia oppressus, vix vestigium pristinae dignitatis, ex igno
rantiae sordibus hodie protendit, quae Ecclesia et fides Graecanica si
quidem non in ditionibus tantum, sed et in privatis bonis nostris, Rute
nos, Traces et Valachos observatores habeat. Munus autem Episcopale di
strictus Arcis nostrae Munkacsien. (f. l l lv)  et Comitatus Maramarosien. 
Graeci Ritus non sine periculoso discrimine illius Ecclesiae et manifesta tur
batione nunc per mortem et decessum honorati quondam Joannis Gregorji, 
Episcopi antea Munkachien., vacet, ne in profundiores confusionis abijs- 
sos sine moderatore praeceps ruat, de certo illic Episcopo collocando be
nigne providen. esse duximus: Cui muneri subeundo siquidem multis no
minibus inter alios idoneus commendatus sit honorabilis Basilius Taraso- 
wicz, Praesbyter Orientalis Ecclesiae Graeci Ritus, ut qui latinae et alia
rum itidem linguarum peritus, et theologicis studijs imbutus, liberalium 
quoque artium notitia et bonis moribus alios anteiret ac exinde ab iam 
dicto Joanne Gregorij in sui locum ad munus Episcopale, testamentaria 
eius dispositione, et modernorum etiam Ecclesiae illius primatum con
sensu surrogatus sit et constitutus. Talibus, dispositioni nimirum illius 
et modernorum honestae commendationi benigne assensi, volentes mar
cescenti illius Ecclesiae statui basim substruere, et a confusionis labe, 
quantum fieri posset asserere, eundem Basilium Tarasowicz in Episco
pum districtus arcis nostrae Munkachien. et Comitatus Maramarosien. 
Graeci Ritus atque adeo Monasterii eiusdem Ritus Sancti Nicolai Episcopi

et Confessoris ad arcem nostram modo dictam Munkacz, in Comi
tatu de Beregh situati, iuxta antiquitus inibi observatam consuetudi
nem, cum dignitatis et authoritatis Episcopalis plenitudine promoven. 
praeficien. et clementer surrogan. esse duximus, imo promovemus, prae
ficimus et surrogamus, dantes et concedentes ei plenariam atque omni
modam facultatem, et potestatis legitimi Episcopatus authoritatem in 
omnes Seniores, Praesbyteros, Pastores, Monasteriorum Hegumenos et 
Archimandritas, ac alios cuiusvis ordinis et dignitatis Ecclesiasticos Graeci 
Ritus, quotannis nimirum ecclesias et eius seminaria, scholas visitandi, 
earum pastores, scholarumque rectores de doctrina vita et moribus dili
genter examinandi, errores (f. 112) in eisdem corrigendi, ordinandi dignos 
ecclesijs Pastores, et Officiales dandi, eos iudicandi, in ordine suo confir
mandi, ab iniuria defendendi, refractarios puniendi, excommunicandi, et ab 
officio removendi, iuxta Apostolicos et Synodorum Oecumenicarum Cano
nes, et antiquas leges. Item, convocato coetu Ecclesiae, eiusdem statum 
ad pristinam integritatem reformandi, bona ecclesiastica et proventus 
cognoscendi, templa sua et Parochias iniuriosa temporum asperitate aut 
hominum negligentia collapsa restaurandi, scholas, et gymnasia in locis 
idoneis erigendi, ubicunque templa habent, in ijs sclavonicae, rutenicae, 
item graecae, latinae aliarumque linguarum Magistros et professores 
intertenendi et promovendi et alia his similia, muneri suo convenientia, 
exercendi, praesentium per vigorem. Quocirca universum et singulos 111.res, 
Spectabiles, Magnificos, Generosos, Egregios et Nobiles Comites, Vice Co
mites, et Iudices et totam universitatem dominorum Magnatum, et No
bilium Comitatus de Beregh diligenter requirimus et hortamur; Comita
tus vero Maramarosien. Universitati, item Generosis, Egregijs et Nobi
libus Joanni Ballingh Capitaneo Supremo, et Praefecto, Vice Capitaneo, 
item Provisori, Castellanis et alijs Officialibus praesidij et bonorum Arcis 
nostrae Munkacsien. nec non Senioribus, Praesbyteris, Decanis et cuiusvis 
ordinis Ecclesiasticis aeque et Saecularibus, graecam amplectentibus re
ligionem, sub praetacto Episcopatu Munkacsien. et Maramarosien. com
mon modernis et futuris quoque pro tempore constituen. et subs, commit
timus et mandamus firmiter, quatenus dictum Basilium... pro Episcopo 
Munkacsien. et Maramarosien. agnoscere eundemque vos Officiales contra 
quosvis turbatores, impetitores et molestatores tueri, protegere et defen
dere; nec ipsum ullo pacto in administrando officio suo impedire. Vos vero 
Graecanicae Religionis Ecclesiastici, aeque et saeculares, (f. 112v) tanquam 
Episcopo debitum honorem tribuere, omnimodam obedientiam praestare, 
proventus, et solitos reditus absque defectu eidem administrare, visita
tionem et inquisitionem antiquitus solito more permittere, mulctas et 
byrsagia exinde percipi solita, eidem tradere tempore visitationis, et alijs

in negotijs publicis Ecclesiae suae suscepto itinere de commeatu et tuta 
comitiva alijsque necessarijs rebus prospicere, et providere modis omnibus 
debeatis et teneamini. Nec secus facturum. Praesentibus perlectis, Exhi
benti restitutis. Datum in Civitate nostra Alba Julia, die quinta Mensis 
Januarij, Anno Domini Millesimo sexcentesimo trigesimo quarto.

Unde nos iustis et legitimis petitionibus dicti Rev.mi Domini Basilij 
Tarasovicz nobis ea ratione factis favorabiliter inclinati, praetactas lite- 
ras privilegiales, non abrasas, non cancellatas, neque in aliqua earun- 
dem parte suspectas, et vitiatas, sed omni prorsus vitio et suspitione ca
rentes de verbo ad verbum, sine diminutione vel augmento aliquali, trans
cribi praesentibusque inseri facien., paria sive exemplaria earundem in 
transumpto literarum nostrarum, memorato Rev.mo Domino Basilio Ta
rasovicz, sub sigillo istius Conventus nostri authen. extradan. duximus 
et conceden. communi suadente iustitia.

Datum feria sexta proxima ante Inventionem Sanctae Crucis, Anno 
Domini Millesimo sexcentesimo quadragesimo secundo...

Correcta ... Notarium (mpr).

16.
Ebersdorf, 12. X. 1642.

Archiep.pus Strigoniensis de exmissione Romam Gabrielis Predojevich, Ep.pi 
Valachorum.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen., voi. 85, fol.211 {copia).

111.me ac Rev.me Domine, Domine Patrone Col.me.
In negotio Gabrielis Predovich futuri Valachorum Episcopi Sua 

Maestas Caesarea Dominus meus Clementissimus, iuxta opinionem Vestrae 
Celsitudinis sese resolvere dignata est et mandavit clementer dicto Ga
brieli, ut Romam se conferat ad praestandam fidei Catholicae professio
nem, et consequendam Episcopatus consecrationem in unione eiusdem 
Sanctae Catholicae Ecclesiae cum assignato ipsi titulari Episcopatu, quem 
prae manibus habebat reliquisse, certiorem est ut sperat a sua Sancti
tate acceptandum. Interest, ut Vestra Ill.ma Celsitudo liberaliter pro
missam ipsi opem pro itineris expensis suppeditare non differat, pro qua 
gratia ego quoque apud Vestram 111.mam Celsitudinem intercedo, cuius 
in reliquis Sacras vestes veneror eumque in annos plurimos feliciter vi
vere et valere opto.

In Ebersdorff, 12 Octobris 1642.
Ill.mae Celsitudinis Vestrae devotissimus Servus

Georgius Lippay, Episcopus Agriensis etc.

17.
Varsavia, 12. X. 1642.

Episcopus Chelmensis, Methodius Terleckyj conqueritur, de iniuriis et perse
cutionibus petit remedium.

APF, Scritt. rif. n. Congr. gen. (Lettere antiche), voi. 61 fol. 59r, 60v.

Beatissime Pater.
Non auderem ego tam sublime Sanctitatis Suae sollicitare subsellum, 

nisi me Ecclesiae meae, ultimum plane telum, necessitas ad id perurgeret. 
Vulneratus in meo Nepote, despectus et convulsus barba in meis Capi
tularibus, dehonestatus, concussus, et lividus in meis Religiosis, et prae
cipue a Nepote illius magni viri Smotricii derisus, et ad Tureas amanda
tus, cum Suae Sanctitatis protectione, Apostolica de Decimis Inhibi
tione, idque a Fraterno Romano Capitulo Chelmen., supplex et cernuus 
planeque lachrymosus pro me, pro meis, pro Ecclesia mea, proque Suae 
Sanctitatis despectu eidem supplico, quatenus vulneribus medelam prae
bere, despectibus honorem reddere digneris. Erit id promovendae Unio
nis vel maximum fomentum, Schismaticorum ad pedes Suae Sanctitatis 
alliciendorum divinum illicium. Ad quos ego nunc cum omnibus meis 
laesis cumque osculis quam humillimis provolutus Benedictionem Suae 
Sanctitatis exopto. Quam Deus O.M. Ecclesiae Suae Sanctae et nobis 
conservet quam diutissime.

Datum Varsaviae, 12 octobris, Anno 1642.
Sanctitatis Tuae obedientissimus filius et indignus servus
Methodius Terlecki de Terlo, Episcopus Chelmen. et Belzen. (mp.)20 

(fol. 60v) Mons. Ingoli; et brevis relatio de epistola.
Die 30 Martij 1643 (cong. 297, n. 21).
Retulit Eminentissimus Card. Ginettus litteras R.P.D. Methodii 

Episcopi Chelmensis Rutheni uniti contenentes querelas contra canoni
cos Chelmenses Latinos, qua occasione Xmarum eum iniuriose tractarunt, 
et simul eius nepotem, ac suos monachos.

Non ha rescritto la Sac. Congregatione perche ad essa non s’aspet
tano simili cause, potendo il Vescovo inanzi il Nuntio farsi sentire. — 
Si potrà dir ciò al Padre Rutheno.
Monsignor Ingoli.

20 Methodius Terleckyj, Episcopus Chelmensis unitus (1630-1648), qui hoc lustro 
multum de Unione insudavit et tempore suae commorationis romanae (1643-44) plu
rima responsa in eius favorem et defensionem procuravit.

18.
Lelesz, 26. VI. 1643.

Sollemnis protestatio Episcopi Mukacoviensis de iniuriis sibi illatis.

A rchiv. Convent, de Lelesz, voi. 82, fol. 1.
H odinka A., Okmanytara, nr. 107, pag. 149.

Nos Stephanus Symandi el. Ep.pus Tran.niensis etc. et conventus 
eccl.ae S. Crucis de Lelesz etc.,21 quod Rev.mus Basilius Tarasowich ec- 
cl.arum graecae religionis in cot.tibus Beregh, Vngh, Zabolch, Vgochia, 
Zathmar, Maramaros, Zemplin, Saros, Szepes et Abauywar existentium 
habitarum Ep.pus nostram personaliter veniens in praesentiam per mo
dum solemnis protestationis et contradictionis nobis significare curavit 
hunc in modum, quod licet ipse sit istarum praetactarum eccl.arum grae
cae religionis legitimus et a suis superioribus ordinatus Ep.pus monaste
riumque S. Nicolai, ep.pi et confes., prope Munkach fundatum eidem 
tenere et possidere, nisi violentia quorundam obstaret, incumbat, nihilo
minus tamen generosus et egr. Joannes Ballingh de Gelse, arcis Mun
kach supremus capitaneus, nescitur unde motus et quibus consideratio
nibus ductus, nullis culpis et demeritis ipsius protestantis exigentibus, 
superiori tempore eundem protestantem captivari captivumque detineri 
fecisset ac claustro ipso privari ac loco ipsius alium quendam Ep.pum, 
novitium et illegitimum, nomine Joannem Dorohobratowszky, propter 
aliquam largitionem in idem monasterium S. Nicolai prope Munkach 
fundatum, pro libitu suo collocasset et induxisset idemque Joannes Do
rohobratowszky, illegitimus ep.pus hoc modo per praefatum Johannem 
Ballingh eo collocatus, tam monasterium ipsum bonaque ad idem perti
nentia ac propria quoque ipsius protestantis mobilia quam immobilia per 
se acquisita et comparata sibi usurparet et vendicaret, quam etiam presby
teros seu sacerdotes graecae religionis sub jurisdictione ipsius protestan
tis in jamfatis cot.tibus degentes ad obedientiam et obsequia sibi praestan
da cogeret et compelleret, in praejudicium et derogamen dignitatis ipsius 
protestantis ep.palis manifestissimum et valde grave. Unde facta et prae- 
habita hujusmodi seria et solemni protestatione, idem Basilius Taraso
vich protestane tam dicti Joannis Ballingh capitanei in dictum monaste
rium praefati Joannis Dorohobratowszky illegitimi ep.pi collocationi et 
introductioni, quam ejusdem ipsius Joannis Dorohobratowszky in idem

21 Conventus in Lelesz habet magnum momentum in rebus ecclesiasticis et civi
libus tunc temporis pertractandis, cui quoddam privilegium notariatus publici in Hun- 
gariae partibus spectabat, coram quo documenta varia erant authenticata et recognita, 
protestationes officiales interpositae, quae vim iuridicam obtinebant in Regno et Ecclesia.

monasterium se collocationi et ingressioni, idemque et ejus pertinentias 
pro se occupationi tentionique et posessioni, jurisdictionemque ipsius pro- 
testantis sibi usurpationi et vendicationi sacerdotumque praefatorum grae- 
cae religionis ad praestanda sibi obsequia coactioni et compulsioni in 
eosque aliquam jurisdictionem sibi usurpationi itidem et vendicationi in 
toto et per omnia modisque omnibus contradixisset, denunciasset et re- 
clamasset prohibuissetque et interdixisset, prout contradixit, denuntia
vit et reclamavit prohibuitque et interdixit publice et manifeste, serieque 
et solemniter coram nobis harum nostrarum etc.

Datum feria VI, prox, post festum nativ. S. Joann. Bapt., a.d. 1643.

19.
Roma, 22. VIII. 1643.

Card. Fr. Barberini Metropolitae Sielava, super negotiis ab ep. Chelmensi 
(Terleckyj) gestis.

Bibl. Apost. Vat., Barb, lat., voi. 1939, fol. 102.
MUH, voi.II, 276, nr. 193.

Antonio Sielavae, Metropolitae Chioviensi.
In Ruthenorum rationibus promovendis, qui Apostolicae Sedis aucto

ritatem pia ac debita veneratione agnoverunt, neque affectum, neque 
operam meam unquam desiderari sum passus. Proinde cum SS.mus D.nus 
Noster Chelmensis episcopi negocia nonnullis Cardinalibus ac Praelatis 
perpendenda commiserit, ego ab eisdem accurrate postulavi, ut huius- 
modi causae celeriter, et, quantum fieri poterit, ex eiusdem Praesulis sen
tentia terminentur. Quod propediem fore mihi persuadens, a Paternitate 
Vestra novas subinde expectabo opportunitates, quibus studium erga 
ipsam, atque amorem meum luculenter probare valeam, Deumque inte
rim oro, ut Paternitatem Vestram suae Ecclesiae bono diu sospitem atque 
incolumem tueri velit.

Romae, die 22 Augusti 1643.

20.
24. VIII. 1643.

Metropolita Antonius Sielava Philippo Borovyk, Procuratori in Urbe de
B. Josaphat, Synodo Provinciali, praetendentibus ad Metropoliam Kio- 
viensem, Coadiutore Polocensi Losovskyj, subsidio pro eccl. SS. Sergii et 
Bacchi, P. Sakovyc eiusque mendatiis, de episcopis et monasteriis nec non 
de variis decretis mittendis et apostatis reducendis. Epistola sat corrupta 
et illegibilis, difficilis lectioni et proinde in quibusdam dubia.

APF, Scritt. Hf. n. Congr. Gen., voi. 338, fol. 504-505.

Ex litteris Metropolitae Russiae ad P. Philipum.
Faxit Deus ut alii R. mi Episcopi ad idem (sc. ad causam propo

nendam Beati Martyris Josaphat) se applicare velint, et serio in id incum
bant. Misi litteras meas ad omnes persuadendo, ut et ex suis personis 
hilarem et liberalem contributionem concedant, et a toto Clero Dioece
sium suarum exigant. Sane valde timeo ut quid efficiam, nam qui dare 
possunt, sunt tantum tres, scilicet, R.mus Vladimiriensis, Pincensis et 
Ego. Reliqui sex paene habent ad sufficientiam. Clerus quoque ubique 
pauperrimus, unde nihil aliquid sperari posset.

Synodum Provincialem indixi, nullus mihi hucusque respondere digna
tus est, et credo quod plures non venient, totam suam curam in piscan
dis sub me beneficiis, quae teneo, collocantes. Nam quia anno praeterito, 
quo in infirmitate tenebar, ex qua nedum nunc perfecte ad me redii, 
sed pedum manuumque ut vix nomen meum in litteris exarare queam, 
resolutionem patior; in certis rumoribus de morte mea moti, ad Curiam 
Regiam convolarunt, et R. mus Vladimiriensis cum Pinscensi de Metro
polia certarunt, ubi prior summa triginta millium florenorum praevaluit, 
et Privilegium pro ea obtinuit, cum spe retinendi simul cum Metropolia 
Episcopatus sui. Homo in officio suo Episcopali negligentissimus, et qui 
per totam Dioecesim suam Schisma permisit, nihil curando, aut impe
diendo. Religionis meae osor maximus, nulli alio bono nisi conservandae 
pecuniae natus, impetuosus, omnes despiciens, sceleribus et contumeliis 
quemvis afficiens. Istene deberet esse Metropolita? Non scribo hic de 
aliis eius pessimis moribus ut bibacitate, sc. qui hanc consequuntur.

Hunc R. mum imitatur P. Lossowski, et ratus me diu supervivere 
post hunc morbum non posse, impetravit sibi, me per gratiam Dei vivente, 
successionem in Episcopatum Polocensem, et interim, quousque vixero, 
coadiutoratum sub titulo Episcopatus Vitebscensis, quod obtinere non po
tuit, nisi a S. Sede Apostolica, ad quam pertinet ta’ em Coadiutorem, 
cum futura successione instituere.

Praetexerunt causam huius Coadiutoriae amplitudinem Dioecesis Po- 
locensis et Metropolitanae, quasi utrique sufficere non possim. Cum ta
men utraque haec Dioecesis intra Latinam Vilnens. Diocesim, cui unus 
Episcopus sufficit, contineatur, ut quid ge... hoc Coadiutore? qui mihi 
medietatem bonorum Episcopatus Polocensis cum tota authoritate mea 
Episcopali (ut ex copiis Privilegiorum, quas mittam, intelligit) eripere 
omnibus modis conatur, cum sit illigitime satis ad hunc gradum promotus, 
per favorem saecularium Patronum, quales s. mem. Pater noster Jose
phus, Testamento suo tamquam indignos reiici iubet. (fol. 504v) Pessi
mus... invasit mos quod sine commendatione Metropolitae (prout hacte

nus a Serenissimis Regibus Poloniae observatum est) Beneficia per favo
res saecularium sibi procurent, et obtinent. Gravique animadversione 
haec res digna esset, quam de industria fusius expono, ut sciens, sedulo 
huiusmodi inconvenientibus nostrorum progressibus in Curia Romana 
occurratur, alias actum erit de bono regimine ecclesiastico, si indignae 
personae ad talia munera, clandestino praesertim modo, assumentur, vel 
si iam P. Lossowski in Coadiutorem suscipere deberem (licet invitus) 
declarare mihi, accepta in Romana Curia informatione, quantum ei cum 
bonis ecclesiasticis, vel ex parata summa concedere debeam; Et si ita, 
ut in Privilegio eius sonat, autoritas eius extendere se possit, ut ipsi omnia 
officia, et munia episcopalia, per totam Dioecesim Polocensem cedere et 
permittere cogar, et me ipsum omni iurisdictione exautorem, talibus am
bitionibus et privatis commodis, cum hic datur a nostris opera, interim 
bonum publicum, ab omnibus negligitur, et maxime difficile est persua
dere cuipiam ut necessitatibus a R.V. toties propositis subveniatur, quare 
certo certius persuadeat sibi R.V., neque centum ungaricos inter nos 
colligemus, non tantum ut aliquot centena mittamus.

Nam et monasteria mea pauperrima vix aliquid contribuere possunt. 
Ego nunc, pro missione Fratrum Romam, ne obulum quidem extorquere 
ab ullo Superiore potui. At proinde proprio sumptu expedire eos cogor. 
Multo minus speret R.V. aliquid conventurum a nobis pro sustenta
tione sua Romana, quia mavult quilibet, ambitioni suae serviunt, tri
ginta millia in Curia perdere, quam de hoc cogitare.

De Serenissimo Rege et Regina, Senatoribus et Proceribus Regni 
vanum est et pensitare. Nam Serenissimus est summe obiratus, quare 
Respubl. gratiatum ei concessit subsidium, et omnes spirituales, de 
eodem tractaturi sunt in futura Synodo Varsaviae. Senatores aliquos, qui 
benefacere nobis solebant, iam non habemus; ad novos accessus perquam 
difficillimus, etiam in maximis negotiis, non ut talia sibi proponi sinent. 
Proceres vero per singulos Domos circumire quis valeat, praesertim cum 
vix sit aliqua spes, aliquid accipiendi.

Ego solus, quantumcunque pro honore Martyris zelare vellem, suf
ficere nihilominus tanto oneri neque et frustrationes (?) essent meas contri
butus (?) in tantis oneribus, sub quibus vix spiro gemens.

Fratres Romam brevi expedientur, sed utinam utiles S. Ecclesiae et 
Religioni ad nos redeant. Nam qui hactenus posterioribus annis redie
runt, nihil laborantes ...tia promoveri ad dignitates et praelaturas con
tendunt. Parvam consolationem et ex Patre Zacharia habemus, qui nulli 
rei se vult applicare, sed otio mavult torpescere, unde magnum quin imo 
summum patiemur defectum personarum.

Ad obiecta nobis a Cassiano nullo negotio nos purgavimus, quia in

omnibus turpiter mentitus et calumniatus est. Idem in suo pasquillo seri- 
bit, quod pro Chrismate, vel olio sacro pecuniam extrahor et in hoc calum
nia summa est. Dant tamen ex antiquo usu sacerdotes, accipientes has 
materias sacramentorum, aliquot grossos singuli ratione laboris in di
spensando eas. (fol. 505).

Runica vero vulgo dicta, idem est quod cathedraticum, quam habe
mus antiquissimis Regum Privilegiis ex toto Clero concessas idque da
bantur olim pelles singulae marti... (?), a singulis sacerdotibus. Dummodo 
in Metropolia tantum duodecim grossi Lituanici, in Dioecesi nostra Polo- 
censi viginti de more persolvantur.

Summum est et hoc mendacium, quasi soleremus pro consecratione 
in sacerdotium et pro transmutatione (?) Ecclesiarum, accipiendo ab uno 
sacerdote, et dando alteri, aliquam pecuniam simoniace extorquere, nisi 
quis consecrandus gratuito, et donationis modo quid offerat, quod ex 
antiquo more observatur in istis partibus, ut subditus Dominum ad eum 
venientem aliquo donario veneretur.

Rev.mum ep. Pinscensem serio aliquoties monui, etiam Serenissimo 
ipso mihi id inculcante, ut venationem omnino relinqueret, sed surdo 
fabula, pro more suo canes sequitur, excusans se quod si hanc occuppa- 
tionem non haberet, iam pridem per melancolicam mortem obiret, quam 
approximare sibi non licet, iamque habitum talem se contraxisse, qui 
difficile e subiecto moveri possit. Etc.

In causa monasterii Suprasliensis non est qui sumptum faciat, quia 
tantum monachi idque simplices rustici, post obitum Patris Szybinski, 
in dicto monasterio remanserunt, qui nihil minus quam de hoc negotio 
curant; ego ipse pro mea vigilantia ad R.V. hac de re scripsi. Etc.

Opportune submittet R.V. decreta et iura, quae promittit, pro liber
tate Cleri nostri asserenda; optime faciet, si decretum, quod sacerdotes 
nostri gaudeant iisdem Privilegiis, quibus Latini fruuntur, maxime re
spectu censuris: Si quis, suadente Diabolo, sc., et invalidationem dispen
sationis Cassiani, pro eadem Synodo nobis submittat, ut ibidem publicari 
possint, ne ultra Latini de hoc dubitent, et talia facere deinceps prae
sumant.

Nam fere communis hic sententia inter Latinos, quod percussor Cle
rici Rutheni non incurrat excommunicationem. Unde Sacerdotes nostri 
facile baculis pulsantur, quin imo passim occiduntur, sicut anno prae
terito Protopresbyter Cirimen. Novogrodeci est occisus, et Patres Jesuitae 
(praecipue P. Ostrozanski, concionator Novogrodecensis, qui cum pu
blice hoc in concione dixerit, nos non gaudere Privilegiis talibus, qualibus 
gaudent Romani, postea illos nobiles occisores absolvit ab excommuni
catione, quod facere ex alia Religione nemo ausus est), passim declarant,

3 — Litterae Episcoporum, voi. II

occisores huiusmodi non posse excommunicatos esse, et proinde confes
siones eorum absque omni tergiversatione excipiunt, atque a tantis sce
leribus, nullo habito scrupulo, absolvunt. Etc.

Significo R.V. et P. Joannem Dubowicz, Cassiani exemplum secutum, 
per similem dispensationem ad Patres Bernardinos deseruisse. Rogo ut 
eodem decreto inclusus revocetur, et Episcopus Luceoriensis Latinus 
moneatur, ne deinceps tales dispensationes, ad male narrata, obtinere 
presumat. Etc.

Apostatas, qui se protectioni Latinorum Episcoporum subdunt, et 
per eosdem dispensationes in Curia Romana obtinent, difficile est, quin 
imo impossibile, ad ius pertrahere, multum minus decreta in contumacia 
facta, executioni mandare. Etc.
(itergo, fol. 505v) Copia litterarum R.mi Antonii Sielava, Metropolitae 
Russiae ad Ep. Chelmensem, Methodium Terlecki, ex 24 Augusti 1643. 
(Cfr. Epistolae Metropolitarum Kioviensium, voi. II, Romae 1956, nr. 10 
pag. 189.)

21.
Varsavia, 12. X I. 1643.

Archiepiscopus Gnesnensis convocat quamdam sessionem Ecclesiasticorum No- 
biliumque Torunium ad dissidia religiosa sedanda et pacem instaurandam.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen. voi. 127, fol. 61rv, 64.

Matthias Lubieński Dei et Apostolicae sedis gratia Archiepiscopus 
Gnesnen.,22 Legatus Natus, Regni Poloniae Primas primusque Princeps 
caeterique Regni et Magni Lithuaniae Ducatus Episcopi Varsaviae in Sy
nodo Provinciali legitime congregati.

Illustrissimis, Illustribus, Magnificis, Generosis, Nobilibus, Clarissi
mis, Spectabilibus et Eruditis Viris nec non universis et singulis cuius
cunque status et Ordinis tam Saecularibus quam Ecclesiasticis ab Eccle
sia Catholica Romana Dissidentibus in Regno Poloniae et annexis eidem 
Provincijs existentibus salutem animarum et omnem prosperitatem.

Illustrissimi, Illustres, Magnifici, Generosi, Nobiles, Clarissimi, Spec
tabiles et Eruditi Viri.

Triste religionis dissidium, quod hoc Regnum annexasque illi Pro
vincias uno iam saeculo fatigat, non potuit Christiani fraternique amo
ris necessitudinem, quam vobiscum tanquam unius Regni Cives consti
tutam habemus, dissolvere, neque Pastoralem de vobis solicitudinem ex 
animis nostris, quos Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam

22 Archiepiscopus Gnesnensis, Primas Poloniae — Matthias Lubieński (1641-1652).

Dei, quam acquisivit sanguine suo, unquam eximere. Qua urgente in hac 
Sacra Provinciali Varsavien. Synodo, de eo inprimis deliberavimus, quo
modo vobis in unius religionis nomen, doctrinaeque normam concedendi 
quam accommodatissimum et gratissimum remedium proponeremus. Igi
tur ubi hoc unum non inusitatum elegimus, fraternam nimirum Collatio
nem seu colloquium charitativum, visum est Vos Illustrissimi, Illustres, 
Magnifici, Generosi, Nobiles, Clarissimi, Spectabiles, Eruditi et Vestris 
Titulis honoratissimi, quicumque in hoc inclyto Regno Poloniae eique 
unitis Provincijs communi iure legibus politicis estis consentientes, sed 
doctrina fidei dissentientes, ad illud Torunium, Regiam civitatem, ad 
diem Decimam Octobris in anno Styli Gregoriani (f. 61v) Millesimo sex
centesimo quadragesimo quarto peramanter invitare. Neque vero neces
sarium existimamus multis id vobis suadere, quibus studium hoc nos
trum optime, ut speramus, interpretaturis propensa nostra voluntas, con
siliumque placebit, et praeterea concordis religionis commoda non ignota 
discordis contra damna sunt manifesta. Illud unum profiteri pollicerique 
Vobis suffecerit, initam a Nobis augendi honoris Dei, iuvandarum anima
rum, stabiliendae pacis publicae rationem nemini fore praeiudiciosam, 
vestrisque consuetudinibus, immunitatibus, privileges minime exitiosam. 
Aderunt insuper opportuna quibus liber, et tutus ultro citroque com
meatus patebit diplomata Serenissimi Regis et Domini nostri clementis
simi, qui ut bello inclytus, ita pietatis laude insignis in aetatum posse, 
rerumque omnium memoriam ibit, quod armata in suum exitium po
tissimum ex causa dissonae religionis, belloque ardente universa Christia
nitate, ille foris immota, undique pace constituta ad restituendam Regno 
Domini]'sque suis religionis tranquillitatem, cum ipse regias flexit curas, 
tum nos ad easdem agendas incitavit. Aderit etiam nomine nostro ad 
praefinitam diem locumque Illustrissimus et R.mus Dominus Georgius 
Tyszkievicz, Episcopus Samogitiae ingenii suavissimi, et propagandi ho
noris Divini studiosissimus, una cum duodecim alijs Viris doctrina mo
destiaque conspicuis a nobis destinatis, qui singulari animi mansuetu
dine in Spiritu lenitatis, sine clamosis disputationibus, praetermissis acu
leis, etiam qualibet offensione hos salutares Vobiscum habebunt sermo
nes. Quodsi Vos (uti quidem obnixe rogamus) tales quoque deligitis, qui 
candido pacisque ecclesiasticae cupido animo huic interveniant colloquio, 
profecto quandoquidem Vobis in multis fidei capitibus cum Ecclesia Ca
tholica videtur convenire, ubi insuper certa pro certis utrinque statuen
tur, ambigua liquidabuntur, vere controversa, scripturarum et primitivae 
Ecclesiae, alijsque testimony’s comprobabuntur, haud difficile erit Catho
licam veritatem, omnibus quibus (f. 64) eius fulgor hactenus obscurari 
videbatur depulsis, et quam inania sint quae parti huic imputantur li-

quido perspicere pariterque Vobis et cunctis iudicare, iure ne praesens 
secessio et olim facta sit et nunc continuetur. Si unquam fuit resumendae 
pacis ecclesiasticae tempus opportunius, hoc certe est tot annorum pace 
felicissimum, scilicet ut in hac placidissima temporalis felicitatis mala
cia tranquillis animis omnes dispiciant dulcedinem pacis religionis, atque 
alterum ex altera quaerere et firmare condiscant. Utamini igitur hoc 
bono Illustrissimi, Illustres, Magnifici, Generosi, Nobiles, Clarissimi, Spec
tabiles et Eruditi Viri, ut vota nostra vertantur in gaudia non Poloniae 
modo, et septentrionis nostri, sed caeli universi, sed nationum omnium, 
apud quas pulchrum erit, funestam religionis discordiam alibi prius cae- 
pisse, hic prius desijsse. Valete, acceptate, adeste in Domino. Varsaviae, 
Synodo Provinciali, duodecima Novembris Anno Domini Millesimo sex
centesimo quadragesimo tertio.

Matthias Lubieński, 
Archiepiscopus Gnesnensis et totius Prussiae. (mp).

22.
Roma...1643

Instantiae Metropolitae Kiovensis, transmissae Sedi Apostoliche per Epi
scopum Meth. Terleckyj et P. Philippum Borovyk, Procuratorem in Urbe; 
cfr. secunda medietate anni 1643; dantur etiam adnotationes Fr. Ingoli, 
quas commentai Terleckyj.

APF, Scritt. rif. n. Congr. gen., voi. 338, fol. 500-501v; alia copia, fol. 417-419.

Domande del Vescovo di Cheima Rutheno Unito.
1. - Perchè alcuni Vescovi, adhuc vivente Mons. Antonio, se ben 

vecchio et infermo Metropolita di Russia, et Administratore dell’Arci
vescovato Polocense unito, hanno richiesto il privilegio dal Re, a nomina
tione della Metropolia e del detto Arcivescovato, contro l’uso de Rutheni 
Uniti, che sogliono congregati nel Synodo eleggere il Metropolita, e poi 
ottener, la nominatione da Sua Maestà per haver la confermatione dalla 
Sede Apostolica, supplica, che si rimedii a quest’abuso, e s’ordini al Metro
polita, che congreghi il Synodo, e faccia, che s’elegga, come s’è fatto altre 
volte, soggetto atto al governo, con domandarlo per Coadiutore con futura 
successione, che così s’escluderanno li favori, che portano per lo più per
sone indegne, o inutili alle Cathedrali.

2. - Che non potendo il suddetto Mons. Antonio per la vecchiaia, et 
infermità sua venir personalmente a prestar l’ubbidienza a Sua Santità, 
hà con mandato speciale destinato lui a prestarla, e supplica d’esser am
messo.

3. - Che si dichiari, che li Vescovi Rutheni Uniti sono veri Vescovi 
et ordinarii, e con tal nome s'hanno da nominare, pretendendo li Vescovi 
latini di spogliargli col dire, che non sono ne vescovi, ne ordinarii, e che 
perciò non possono erigere schole, ma Vladici, e che gl’Ecclesiastici Rutheni 
Uniti godono del privilegio del Canone, e di tutti gl’altri privilegii, et im
munità del Clero latino, e non siano impediti nel sonar le loro campane da 
Latini.